A-0039

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-02

M.A. Home Science (MAHS)

(Child Psychology and Theories of Human Development)

(बाल मनोविज्ञान एवं मानव विकास के सिद्धान्त)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

> खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the psycho social theory of development and 1. its implications.

विकास के मनोसामाजिक सिद्धान्त और उसके व्यवहारिक उपयोगों की विवेचना कीजिए।

Differentiate between growth and development. Discuss 2. the various factors affecting growth and development. वृद्धि और विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए। वृद्धि और विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।

A-0039/MAHS-02 (2)

3. Describe types of physically handicapped children and remedial measures for them.

शारीरिक रूप से अक्षम बालकों के प्रकार एवं उनके लिए उपचारात्मक उपायों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain elements of adjustment process and methods of adjustment.

समायोजन प्रक्रिया के तत्व एवं समायोजन के तरीकों को समझाइए।

Discuss the causes and prevention of child delinquency.
 बाल अपराध के कारण और रोकथाम की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×8=32

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the importance of studying child development.
 बाल विकास के अध्ययन का महत्व समझाइए।
- 2. Write in brief about the stages of child development. बाल विकास की अवस्थाओं के बारे में संक्षेप में लिखए।
- Explain information processing model and steps involved in flow of information.
 सूचना प्रसंस्करण मॉडल और सूचना के प्रवाह के चरणों को समझाइए।
- Describe the various Research Design for the study of Human Development.
 मानव विकास के अध्ययन हेतु विभिन्न अनुसंधान डिजाइन की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the laws of learning.
 अधिगम के नियमों की विवेचना कीजिए।
- 6. Provide remedial syggestions for problematic children. समस्यात्मक बालकों हेतु उपचारात्मक सुझाव दीजिए।
- Discuss the stages of cognitive development.
 संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।
- 8. Write the important characteristics of Psychoanalytic theory.
 - मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की महत्वपूर्ण विशेषताओं को लिखिए।
